

Oggetto: Gara a procedura aperta per l'affidamento di Revisione Contabile ai Sensi del DPCM del 14 Settembre 2012 e dei Servizi connessi per la Protezione Civile - ID 1450

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti [www.consip.it](http://www.consip.it) e [www.protezionecivile.gov.it](http://www.protezionecivile.gov.it)

\*\*\*

**1) Domanda**

Facendo riferimento al Bando di gara e al Capitolato d'appalto relativi alla procedura in oggetto, si chiede a codesta Onorevole Amministrazione di fornire informazioni in merito agli ambiti di seguito evidenziati:

- Importo complessivo da verificare;
- Importo da verificare per singolo Organismo (Centri di Competenza ed altri enti convenzionati pubblici e privati);
- Quantità complessiva dei rendiconti da verificare;
- Quantità di rendiconti da verificare per singolo Organismo (Centri di Competenza ed altri enti convenzionati pubblici e privati) e per singolo "scaglione di importo delle convenzioni o accordi" (rif. scaglioni da S1 a S7 come indicati nel disciplinare di gara);
- Quantità - se note - del volume complessivo dei giustificativi di spesa da verificare e della quantità riferibile alle singole rendicontazioni e Organismi;
- Quantità della documentazione da controllare secondo gli strati corrispondenti agli "scaglioni di importo delle convenzioni o accordi" (rif. scaglioni da S1 a S7 come indicati nel disciplinare di gara);
- Livello di distribuzione dei controlli per singolo Organismo.

**Risposta**

Si precisa che allo stato attuale il numero delle Convenzioni o Accordi, ed i relativi importi che verranno stipulati dal Dipartimento della Protezione Civile con gli Organismi, non è ad oggi noto in quanto dipende dalle attività che si renderanno necessarie al citato Dipartimento durante il periodo di vigenza del Contratto. Pertanto i dati indicati nella presente procedura sono stimati sulla base di quanto ad oggi stipulato dal Dipartimento.

Di seguito si riportano le risposte alle richieste pervenute:

- Se per importo complessivo da verificare si intende il complesso degli importi relativi agli accordi o convenzioni che verranno stipulati dagli Organismi con il Dipartimento della Protezione Civile durante la vigenza del Contratto relativo alla presente gara, a pagina 29 del Disciplinare di gara è fornita una tabella, indicante per ciascuno scaglione di importo una stima annuale di Convenzioni o Accordi. Come chiarito in calce alla stessa tabella, *"Il numero stimato annuo di Convenzioni o Accordi indicato nella tabella sopra riportata è puramente indicativo."*

Si ribadisce, inoltre, così come indicato al paragrafo 1 pag. 7 del Disciplinare di gara che *"Il numero delle Convenzioni stimate annualmente per il presente contratto, coinvolge circa 25 Organismi. Sul sito del Dipartimento della Protezione Civile, [www.protezionecivile.gov.it](http://www.protezionecivile.gov.it), sono pubblicate le convenzioni o accordi in corso stipulati dall'Amministrazione con gli Organismi; il DPC aggiorna periodicamente il proprio sito con le nuove convenzioni o accordi stipulati. Tutti gli importi sopra citati, così come il numero e la dislocazione geografica degli Organismi, sono puramente indicativi."*

- Così come indicato in premessa della presente risposta, l'importo da verificare per singolo Organismo sarà un valore ricompreso negli scaglioni della tabella indicata al paragrafo 6, pag. 28 del Disciplinare di gara e comunque funzione di quanto previsto dalle specifiche Convenzioni/Accordi.
- La quantità complessiva dei rendiconti da verificare, può essere stimata dalla quantità delle Convenzioni o accordi così come indicato nella tabella del paragrafo 6 a pag. 29 del Disciplinare di gara, tenuto conto che per ogni Accordo o Convenzione potranno esserci fino ad un massimo di due rendiconti annuali, così come indicato al paragrafo 4, pag. 6 del Capitolato tecnico. Si ribadisce che allo stato attuale, così come indicato in premessa la suddetta quantità non è nota.

- Così come indicato in premessa della presente risposta, non è possibile determinare a priori le quantità del volume complessivo dei giustificativi di spesa da verificare e della quantità riferibile alle singole rendicontazioni e Organismi, in quanto non sono note le Convenzioni e gli accordi che verranno stipulati.
- Così come indicato in premessa della presente risposta, non è possibile determinare a priori la quantità della documentazione da controllare secondo gli strati corrispondenti agli “scaglioni di importo delle convenzioni o accordi”, in quanto non sono note le Convenzioni e gli accordi che verranno stipulati.
- Così come indicato in premessa della presente risposta, non è possibile determinare a priori il livello di distribuzione dei controlli per singolo Organismo, in quanto non sono note le Convenzioni e gli accordi che verranno stipulati.

## 2) Domanda

In riferimento alla procedura aperta avente ad oggetto “l'affidamento del Servizio di revisione contabile ai sensi del DPCM del 14 settembre 2012 e dei servizi connessi. - ID 1450” - CIG 568192372F, alla pag. 14 del Disciplinare di gara viene richiesto di inserire nella busta amministrativa il PASSOE.

Si segnala, al riguardo, che nell’inserire il CIG nell’area riservata per la creazione del PASSOE il sistema segnala: “Il CIG indicato non è gestito dal sistema AVCPass.

In data odierna abbiamo contattato il call center AVCP il quale ci dice che il motivo per cui il PASSOE non è generabile è perché la gara risulta: “esclusa dall’acquisizione obbligatoria dei requisiti ai fini dell’AVCPass” ed è stato aperto il ticket n. 2014052188011428.

Si chiede cortesemente di provvedere al corretto inserimento di tutti i dati al fine di poter generare il PASSOE oppure di rettificare quanto indicato nel Disciplinare.

## Risposta

In ragione della facoltà prevista nel Disciplinare di gara ove si dispone che Consip “si riserva di procedere alla verifica circa il possesso dei requisiti inerenti la presente iniziativa tramite la BDNCP”, la produzione del PASSOE all’interno della Busta A “Documenti” per la presente iniziativa è facoltativa.

Pertanto, la mancata registrazione presso il servizio AVCPass, nonché l’eventuale mancata trasmissione del PASSOE, non comportano l’esclusione dalla presente procedura, in quanto la Consip S.p.A. effettuerà la verifica del possesso dei requisiti degli operatori economici secondo le previgenti modalità.

Direzione Sourcing  
Ing. Stefano Tremolanti  
(Il Direttore)